
1 
 

 

R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  

COLEGIUL DE CONDUCERE 

 

Str. Batiştei, nr.25, sector 2, Bucureşti 

HOTĂRÂREA nr. 56 

din data de 19 Octombrie 2017 
-extras- 

 
Având în vedere dispoziţiile art. 17 şi 20 din Regulamentul privind organizarea şi 

funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie s-a întrunit în şedinţa de lucru de la 19 octombrie 2017, fiind convocată de 
doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, președintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţa de lucru convocată pentru data de 19 octombrie 2017 au participat  8 
membri, aceasta fiind condusă de doamna judecător Cristina Iulia Tarcea, președintele 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa Colegiului de conducere a fost legal constituită din punct de vedere al 
numărului de membri participanţi. 

La şedinţă au participat, în calitate de invitaţi, preşedinţii secţiilor Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. 

Conform art. 20 alin. (4) din ROFA al ÎCCJ, secretariatul lucrărilor a fost asigurat 
de doamna Aneta Ionescu, prim-magistratul asistent al Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie. 

În temeiul dispoziţiilor art. 19 şi următoarele din ROFA al ÎCCJ: 
 

Colegiul de conducere 
 

Având în vedere dispoziţiile art.19 lit. j) din ROFA al ÎCCJ; 
Având spre analiză şi decizie propunerile vicepreşedinţilor Înaltei Curţi de 

Casaţie şi Justiţie, formulate prin nota din 5 octombrie 2017, privind aprobarea unor 
măsuri organizatorice referitoare la accesul persoanelor în sediul ÎCCJ; 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 



2 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art. 1 –  Cu unanimitate, aprobă următoarele măsuri:  

1. Modificarea şi completarea pct. 11 din Hotărârea nr. 6/ 26 martie 2015 a 

Colegiului de conducere al ÎCCJ, după cum urmează: 

1.1. la subpunctul 11.2 lit.a), se va preciza că prin sintagma „incinta instanţei” se 

înţelege atât clădirea, cât şi curtea imobilului în care se află sediul ÎCCJ, 

precum şi întreg perimetrul ce constituie obiectivul de pază al Jandarmeriei; 

1.2. este interzisă în orice mod blocarea locurilor de parcare ale instanţei; 

1.3. regulile privind accesul în incinta instanţei cu camere de luat vederi şi 

permisiunea înregistrării de imagini se aplică doar jurnaliştilor acreditaţi;  

1.4. în incinta instanţei este interzisă înregistrarea audio- video de către alte 

persoane decât jurnaliştii acreditaţi; 

1.5. subpunctul 11.2 lit. b) va fi reformulat astfel: 

„Reprezentanţii Jandarmeriei vor lua măsuri de aducere la îndeplinire a celor 

hotărâte. 

În acest scop personalul unităţii de pază va proceda la: 

- verificarea acreditării jurnaliştilor care doresc să pătrundă în incintă cu 

aparatură de înregistrare; 

- îndepărtarea din incintă a persoanelor neacreditate care folosesc aparatură 

de înregistrare audio- video; 

- îndepărtarea din incinta ÎCCJ a persoanelor care, prin conduita lor, încălcă 

prevederile Legii nr. 61/1991, pentru sancţionarea faptelor de încălcare a unor 

norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice; 

- anunţarea autorităţilor competente pentru încălcarea oricăror reguli privind 

staţionarea neregulamentară.” 

Art. 2. Pentru punerea în acord cu dispoziţiile Regulamentului de ordine 

interioară al instanţelor judecătoreşti, adoptat prin Hotărârea Plenului Consiliului 

Superior al Magistraturii nr. 1375/ 2015, în prezent în vigoare, modificarea pct. II, litera 

j), din art.2 al Ordinului Preşedintelui Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie nr.5/2011 

în sensul următor: 

„Accesul în sălile de judecată cu aparatură de fotografiere şi înregistrare 

audiovideo se face numai cu aprobarea preşedintelui completului de judecată, conform 

art. 119 din Regulamentului de ordine interioară al instanţelor judecătoreşti adoptat prin 

Hotărârea nr. 1375/ 2015 a Plenului Consiliului Superior al Magistraturii”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

București, 19 octombrie 2017. 


